VEICULOS - MANUTENCAO                         -                            -    

VEICULOS - COMBUSTIVEIS               597.391                 883.428  

Assim, considerando a despesa da COFIC, foram consideradas como Despesas Gerais o valor de R$ 

27.083.699 (vinte e sete milhões, oitenta e três mil, seiscentos e noventa e nove reais) para as 

Despesas Gerais realizadas em 2022 e R$  33.647.343 (trinta e três milhões, seiscentos e quarenta  e 

sete mil, trezentos e quarenta e três reais) para as Despesas gerais prospectivas, em 2023. 

3.6.3  – Despesas de Pessoal 

Quanto à rubrica Honorários da Diretoria, a Companhia expõe: 

Na rubrica Honorário da Diretoria são alocadas as despesas com honorários dos diretores 

não cedidos e cujo pagamento se dá diretamente pela Bahiagás através da folha de

[...]

das transferências para imobilizado/intangível de investimentos em ativos operacionais e, 

excepcionalmente, a depreciação dos investimentos em obras em andamento realizadas até o final 

de 2019”. 

No doc. 01, a Concessionária informa que depreciação projetada é de R$ 101.992.469 (cento e um 

milhões, novecentos e noventa e dois mil, quatrocentos e sessenta e nove reais), ocorre que, foram 

inseridos investimentos em rede de dutos nos meses de dezembro de 2022, março de 2023 e junho 

de 2023, cujos valores não foram confirmados e validados pelo poder Concedente, SEINFRA, junto 

a esta Diretoria. 

Assim, os valores das aquisições foram excluídos e em caso de aprovação, serão reinseridos à base

[...]

de 0,06 na Margem regulatória prospectiva de 2022, ou seja, maior do que ajuste de 0,0073 R$/m3. 

este deverá ser tratado de separadamente no Processo Administrativo n° 024.2049.2020.0001904-51 

ainda em andamento. Portanto, para a Margem Regulatória prospectiva de 2022 o ajuste será zerado 

e o seu valor Nominal de R$10.254.584 dez milhões, duzentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos 

e oitenta e quatro reais) reservado para as tratativas do processo supracitado. 

Diante da particularidade que o fator redutor de R$ 0,06 impõe ao cálculo da Margem Regulatória 

da Bahiagás, principalmente como indutor de ajuste positivo, a fim de evitar danos ao mercado com